
Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023 

 

Nomeia os docentes e discentes que constituem o Colegiado  

do curso de Educação Física da UEMG Unidade Divinópolis 

 

A diretora da Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG) Unidade Divinópolis, professora 

Ana Paula Martins Fonseca, no uso das suas atribuições regimentais e estatutárias, conforme a 

Resolução COEPE/UEMG nº 367/2022 e após a realização do processo eleitoral, de acordo com o 

Edital nº 17/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear, como membros do Colegiado do curso de Educação Física, os docentes e 

discentes da UEMG Unidade Divinópolis: 

 

Representantes do corpo docente do curso de Educação Física: 

Mauro Lúcio Maciel Júnior (titular) e Rauno Álvaro de Paula Simola (suplente) 

Diego de Alcantara Borba (titular) e Bianca Christian Medeiros Sales (suplente) 

Wendell Costa Bila (titular) e Otávio Rodrigues de Paula (suplente) 

José Vítor Vieira Salgado (titular) e Frank Douglas Tourino (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Ciências Naturais e da Terra: 

Mayron Alves de Vasconcelos (titular) e Livian Rabelo Lopes (suplente) 

  

Representantes do Departamento de Ciências e do Movimento: 

Lucas Túlio de Lacerda (titular) e Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandão (suplente) 

  

Representantes do Departamento de Ciências da Reabilitação e Saúde: 

Luana Rocha Paulo (titular) e Amanda Conrado Silva Barbosa (suplente) 

 

Representantes do Departamento de Educação: 

Ronise Ribeiro Corrêa (titular) e Túlio César Dias Lopes (suplente) 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br


Avenida Paraná, 3.001 Jardim Belvedere Divinópolis MG 35501170 

www.uemg.br/divinopolis | diretoria.divinopolis@uemg.br 

 

 

 

Representantes do Departamento de Humanidades: 

Marcel de Almeida Freitas (titular) e Fabrizio Furtado de Sousa (suplente) 

 

Representante do Departamento de Letras: 

José Osmar de Melo (titular) e Gabriela Bruschini Grecca (suplente) 

  

Representantes dos estudantes regularmente matriculados no curso: 

Carlos Eduardo Amaral Silva (titular) e Jenifer Vaz (suplente) 

Pedro Henrique Reis Restier Pinheiro (titular) e Raiane Teixeira de Melo (suplente) 

 

Art. 2º – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Divinópolis (MG), 2 de maio de 2023 

 

http://www.uemg.br/divinopolis
mailto:diretoria.divinopolis@uemg.br

